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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Зернопродуктовый подкомплекс АПК, выполняя системообразующую роль

в народном хозяйстве страны, обеспечивает производство сырья и ресурсов для

товаропроизводителей смежных отраслей и комплексов. Именно сформированные

в нем натуральные и стоимостные параметры продукта выступают базой создания

ценовых цепочек в последующих циклах производства основных видов

продовольствия. В связи с этим именно зернопродуктовый подкомплекс АПК

должен выступать как первичный объект стратегического управления социально-

экономическим развитием страны, обусловливающим достижение ею

продовольственной безопасности и конкурентных преимуществ, в том числе на

мировом рынке зерна и зернопродуктов.

Наращивание стратегического потенциала России на

агропродовольственном рынке происходит за счет неуклонного повышения

объемов производства зерна, а это становится возможным только в условиях

полного использования резервов технико-технологического, организационного,

управленческого, экономического характера, а также достижений научно-

технического прогресса.

Вместе с тем, интенсивное развитие зернопродуктового подкомплекса АПК

в рыночных условиях может обеспечиваться только при экономическом

согласовании и едином векторе движения всех участников

агропродовольственной системы к целевым ориентирам социально-

экономического развития страны. Именно это определяет необходимость

активного применения в широкой практике современных методов

стратегического управления – от программно-целевого до управления в условиях

стратегических неожиданностей.

Актуальность темы диссертационного исследования определяется

необходимостью целенаправленного и пропорционального развития всех
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отраслей зернопродуктового подкомплекса АПК региона в стратегической

перспективе.

Степень научной разработанности темы исследования.

Аспекты стратегического управления развитием зернопродуктового

подкомплекса АПК выявлены и исследованы достаточно подробно. Однако

меняющиеся условия его развития вносят момент новизны и создают условия

необходимости более детального изучения организационно-экономических и

управленческих позиций, протекающих в нем трансформационных процессов в

целях увеличения эффективности производства и управления во всех его

отраслях. Разработанные стратегии развития структурных бизнесов

зернопродуктового подкомплекса АПК могут быть успешно реализованы только

при внедрении механизма стимулирования труда работников, нацеленного на

достижение стратегических ориентиров. При этом должны быть эффективно

решены вопросы увеличения конкурентных преимуществ выпускаемой

продукции и расширения границ их рыночного присутствия. Этому аспекту

стратегического управления развитием зернопродуктового подкомплекса АПК

уделено недостаточно внимания в современных научных исследованиях

применительно к практике Тамбовской области.

Научный вклад в исследование категории «стратегическое управление»

среди отечественных ученых-экономистов внесли Л.И. Абалкин,

М.К. Алимурадов, В.Г. Антонов, И.В. Белугина, А.М. Белянова, В.А. Бирюков,

Н.Е. Бойко, Л.И. Власюк, О.С. Виханский, Г.Н. Воронков, С.Ю. Глазьев,

И.В. Дегтярева, Е.П. Ермичева, И.В. Закиров, В.М. Зимняков, В.С. Катькало,

В.Л. Квинт, Д.С. Львов, Ю.В. Лысенко, В.В. Масленников, А.Д. Некипелов,

И.Г. Пивень, В.Н. Черковец, В.М. Шарапова и другие.

Вопросам стратегического управления развитием зернопродуктового

подкомплекса АПК в условиях рыночных отношений посвящены работы

5

А.И. Алтухова, Р.У. Гусманова, С.А. Жидкова, Е.В. Закшевской,

Н.В. Карамновой, Н.Ю. Кузичевой, А.В. Марченко, В.В. Рау, О.В. Сидоренко и

других.

Методические проблемы прогнозирования развития аграрного сектора

экономики рассматривали Н.Е. Бойко, Г.П. Бутко, Б.А. Воронин, А.В. Лагутин,

О.Д. Рубаева, О.А. Рущицкая, А.Н. Сёмин и другие.

Вопросы сущности стратегического управления развитием изучали

зарубежные исследователи Р. Аккоф, М. Альберт, Дж.Б. Барней, Д. Гэнстер,

Р. Каплан, М. Ковени, М. Мескон, Д. Нортон, Ф. Хедоури, К.Р. Эндрюс и другие.

В исследованиях обеспечения стратегического управления развитием

зернопродуктового подкомплекса АПК Тамбовской области, недостаточно

изученными остаются методические вопросы формирования системы

стимулирования реализации стратегии развития участников зернового хозяйства

региона. Все вышеизложенное определило цель и задачи, положенные в основу

диссертационного исследования.

Объектом диссертационного исследования выступили организации

основных отраслей зернопродуктового подкомплекса Тамбовской области и

регионов Центрально-Черноземного района.

Предметом исследования выступили организационно-экономические

отношения, складывающиеся в сфере зернопродуктового подкомплекса АПК

региона.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в развитии

теоретико-методической базы стратегического управления развитием

зернопродуктового подкомплекса АПК, а также разработке практических

рекомендаций по его совершенствованию на основании комплекса научных

подходов по повышению эффективности его развития в долгосрочной

перспективе.

Для достижения поставленной цели были поставлены и решены следующие

задачи:
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- уточнить сущность стратегического управления развитием

зернопродуктового подкомплекса АПК региона;

- выявить особенности стратегического управления развитием

зернопродуктового подкомплекса АПК на региональном уровне;

- дать оценку эффективности стратегического управления развитием

зернопродуктового подкомплекса АПК и на ее основе разработать методический

подход к повышению мотивации и стимулирования труда для реализации

стратегических целей развития зернопродуктового подкомплекса АПК;

- сформировать рекомендации по совершенствованию стратегического

управления развитием регионального зернопродуктового подкомплекса АПК;

- обосновать сценарный прогноз стратегического развития

зернопродуктового подкомплекса АПК региона.

Теоретико-методологическую основу диссертационного исследования

составили труды отечественных и зарубежных ученых по проблемам развития

зернопродуктового подкомплекса АПК; методические разработки научно-

исследовательских организаций РАН и Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации; федеральные и региональные нормативно-правовые

документы, касающиеся развития зернопродуктового подкомплекса. В основе

исследования лежит общенаучный метод диалектики. В процессе научного

исследования также использовались методы: абстрактно-логический,

монографический, расчетно-конструктивный, имитационного моделирования,

экономико-статистический, метод экспертных оценок.

Область исследования соответствует пунктам 1.2.38 «Эффективность

функционирования отраслей и предприятий АПК» паспорта специальностей ВАК

России, 1.2.39 «Обоснование прогнозов и перспектив развития

агропромышленного комплекса и сельского хозяйства», 1.2.41 «Планирование и

управление агропромышленным комплексом, предприятиями и отраслями АПК»

(08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством 1.2 Экономика,
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организация и управление организациями, отраслями и комплексами – АПК и

сельское хозяйство).

Информационную базу исследования составили данные отчетности

сельскохозяйственных, зерноперерабатывающих организаций и статистических

сборников Тамбовской области, рекомендации и материалы научно-практических

конференций и семинаров, официальные материалы Росстата, федеральные и

региональные целевые программы, а также личные наблюдения и расчеты автора.

При обработке аналитического материала применялись пакеты прикладных

программ MS Excel 2016, Statgraf 1.2.

Обоснованность и достоверность исследования обеспечена

использованием научных методов, адекватных цели и задачам диссертации,

опорой на фундаментальные экономические исследования, применением

значительного массива статистической и иной информации.

Научная новизна диссертационного исследования.

Приращение научного знания в исследуемой предметной области состоит в

следующем:

- дана авторская трактовка понятия «стратегическое управление развитием

зернопродуктового подкомплекса» как особого вида управления, направленного

на повышение устойчивости развития его основных структурных отраслей в

обозримой перспективе путем наращивания экономического потенциала

формирующих его отраслей и сохранения между ними сбалансированных

пропорций производственных и инфраструктурных мощностей в условиях

возрастающих вызовов во внешней среде, имеющих неопределенный и

дестабилизирующий характер, позволяющего обеспечить стабильность

взаимодействия участников зернопродуктового подкомплекса АПК региона,

конкурентоспособность его хозяйствующим субъектам, возможность

расширенного воспроизводства собственного бизнеса в долгосрочной

перспективе;
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- выявлены основные особенности стратегического управления развитием

зернопродуктового подкомплекса АПК, способствующие получению

нарастающего эффекта в долгосрочной перспективе через возможность

воздействия на внутреннюю структуру потребления хлеба и других

зернопродуктов, при производстве которых используется зерно как ресурс,

выражаемое в повышении культуры питания людей, создание новых и усиление

имеющихся конкурентных преимуществ (повышение безопасности зернового

сырья, расширение ассортимента продукции зернопереработки, соотношение


[…]


Инновации 0,752 0,752 0,651 0,645 0,607 0,633 -0,119

Комплексный показатель

эффективности СУ 1,052 1,033 0,724 0,848 0,917 0,712 -0,340

Источник: расчеты автора
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Приложение Ш

Таблица - Частные показатели эффективности стратегического управления

развитием производства пшеницы Тамбовской области в 2016-2020 годах

Проекция 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г 2019 г 2020 г

Отклонение

2020 г. от

2016 г., %

Финансы 1,318 1,599 1,223 1,567 1,709 3,045 1,727

Рынок 1,667 1,627 1,436 0,990 1,068 1,025 -0,642

Бизнес-процессы 0,921 1,054 1,336 1,050 0,920 1,048 0,126

Инновации 0,807 0,887 0,807 0,793 0,784 0,693 -0,114

Комплексный показатель

эффективности СУ 1,178 1,292 1,200 1,100 1,120 1,453 0,274

Источник: расчеты автора
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Приложение Щ

Таблица - Частные показатели эффективности стратегического управления

развитием производства ячменя Тамбовской области в 2016-2020 годах

Проекция 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г 2019 г 2020 г

Отклонение

2020 г. от

2016 г., %

Финансы 1,579 1,363 1,192 2,046 1,862 1,560 -0,019

Рынок 0,632 0,798 0,722 0,556 0,701 0,701 0,069

Бизнес-процессы 1,009 0,998 1,449 1,137 0,826 1,136 0,127

Инновации 0,792 0,684 0,609 0,619 0,622 0,665 -0,126

Комплексный показатель

эффективности СУ 1,003 0,961 0,993 1,089 1,003 1,015 0,012

Источник: расчеты автора
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Приложение Э

Таблица - Частные показатели эффективности стратегического управления

развитием производства кукурузы на зерно Тамбовской области в 2016-2020 годах

Проекция 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г 2019 г 2020 г

Отклонение

2020 г. от

2016 г., %

Финансы 1,584 2,213 0,631 1,258 2,096 2,458 0,874

Рынок 0,563 0,681 1,040 0,577 0,735 0,730 0,167

Бизнес-процессы 0,865 1,014 1,191 0,918 1,005 0,846 -0,019

Инновации 0,808 0,729 0,684 0,672 0,679 0,682 -0,126

Комплексный показатель

эффективности СУ 0,955 1,159 0,886 0,856 1,129 1,179 0,224

Источник: расчеты автора
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Приложение Ю

Таблица - Фрагмент экономико-математической задачи оптимизации параметров зернопродуктового подкомплекса АПК

Мичуринского района Тамбовской области

Ограничение

Зернопроизводство Зернопереработка

Затраты,

тыс.

руб.

Выручка,

тыс. руб.

Тип и

значение

АО "Подъем" … ООО "ММК" …

озимая

пшеница

яровая

пшеница
ячмень овес гречиха кукуруза …

мука

высшего

сорта

мука

1

сорта

мука

2

сорта

кормовая

мучка
отруби …

АО "Подъем"
Пашня, га 1 1 1 1 1 1 …

…

=5274

Площадь посева озимой
пшеницы, га 1

…

…

<=1318,5

…

…

…

…
Гарантированное
производство

…

озимой пшеницы, т 3,82

…

…

>=2600

яровой пшеницы, т

3,11

…

…

>=1250

…

…

…

…

Объем закупки

…
озимой пшеницы, т 3,61

…

…

>=2500

…

…

…

…
Затраты труда, тыс.
чел.-час 168 187 173

… 0,2 0,2 0,2

…

<=50000

ООО "ММК"

…
Использование сырья

…

пшеницы, т

… 0,2 0,3 0,25 0,065 0,185 …

>=52500

…

…

…
Потребность в
электроэнергии, кВт*ч 37,4 28,2 29,7

… 157,2 233,7 194,7 50,6 144,1 …

<=100000

Ограничения по
объемам производства

…

мука высшего сорта, т

1

…

<=40

Затраты, тыс. руб. 23,7 23,1 22,6 20,5 28,9 32,4

24,3 20,6 17,3 2,8 10,9 … -1

=0

Выручка, тыс. руб 43,42 40,70 34,80 34,44 47,40 49,25

26,78 22,70 18,72 2,83 11,48 ….

-1 =0

Прибыль, тыс. руб.

… -1 1 max

Источник: разработано автором
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Приложение Я

Таблица - Площади посева зерновых культур в хозяйствах всех категорий для

обеспечения потребности в сельскохозяйственном сырье зерноперерабатывающих

заводов в Тамбовской области на период до 2040 года, га

Зерновая культура
Варианты моделей развития

пессимистическая базовая целевая оптимистическая

2026-2030 гг.

Кукуруза 5100,2 4794,5 4557,3 5013,3

Пшеница 227300,9 186422,8 176221,7 174292,6

Ячмень 396982,1 346932,5 369090,9 361495,8

Прочие 8142,3 6915,8 5963,4 5978,3

ИТОГО 637525,5 545065,6 555833,3 546779,9

2031-2035 гг.

Кукуруза 4772,7 4654,3 4790,9 4876,2

Пшеница 197785,8 176361,4 171286,4 165011,0

Ячмень 333628,3 343421,1 345042,5 331218,6

Прочие 7087,5 6061,2 5948,3 6402,6

ИТОГО 543274,4 530497,9 527068,1 507508,1

2036-2040 гг.

Кукуруза 4834,3 4654,7 4803,9 4469,7

Пшеница 189276,9 175335,7 171971,8 165561,5

Ячмень 310753,1 305008,3 327889,4 306338,0

Прочие 3988,6 3887,7 4409,6 4278,2

ИТОГО 508853,0 488886,5 509074,7 480647,4

Источник: расчеты автора