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Актуальность темы диссертационного исследования

Системообразующее значение зернопродуктового подкомплекса для

народного хозяйства страныи обеспечения ее продовольственной

безопасности определяет необходимость его перманентного опережающего

развития, сопровождающегося наращиванием экономического потенциала

всеми участниками. В перспективе должна быть достигнута точка

максимальной устойчивости этой отраслевой социально-экономической

системы, что позволит снизить риски нарушения производственных цепочек

выпуска конечной продукции и баланса экономических интересов партнеров

зернового бизнеса.

Целенаправленная трансформация зернопродуктового подкомплекса в

условиях высокого динамизма внешней среды может быть обеспечена только

в рамках стратегического управления этим процессом. Оно, в первую

очередь, предполагает формирование приоритетных направлений

преобразований с учетом тенденций изменений экзо- и эндогенных факторов

и их реализацию в складывающихся условиях, в том числе через

совершенствование технологий стратегического управления, меры
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стимулирования достижения долгосрочных целей развития. Следует

учитывать также возрастающий экспортный потенциал российского зерна и

зерномучной продукции в условиях возрастающего спроса со стороны

дружественных стран.

В свете таких представлений тема исследования Полякова Дениса

Андреевичаобладает высокой актуальностью. Обоснование направлений

повышения эффективности стратегического управления является важнейшим

этапом в реализации стратегии развития зернопродуктового подкомплекса,

поскольку позволяет планомерно повышать результативность деятельности

его участников и экономического потенциала зернового хозяйства в целом.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании

Диссертационное исследование опирается на многочисленные

публикации отечественных и зарубежных ученых по проблеме

стратегического управления развитием зернопродуктового подкомплекса,

что позволило обосновать позицию автора о необходимости

совершенствования подходов к его организации с позиций технологического

устройства процессов формирования, движения, обработки и хранения

информации, а также создания внутренних стимулирующих механизмов

стратегического развития.

Обоснованность представленных в диссертационной работе выводов и

положений, выносимых на защиту, подтверждена квалифицированным

анализом и обобщением многочисленных публикаций, посвященных

исследуемой проблеме, репрезентативностью исходной информации,

корректным использованием традиционных методов исследования, а также

успешной апробацией полученных результатов.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

труды классиков экономической науки, результаты фундаментальных и
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прикладных исследований отечественных и зарубежных ученых по

проблемам развития зернопродуктового подкомплекса в современных

экономических условиях.

Достоверность и надежность выводов подтверждена комплексом

использованных методов экономических исследований. В их числе следует

назвать монографический, сравнительного анализа, экономико-

статистический, расчетно-конструктивный, нормативный,

балансовый,экономико-математического моделирования. Методологическая

основа диссертационного исследования сформирована на базе

диалектического подхода к обоснованию перспектив развития

зернопродуктового подкомплекса.

Диссертационную работу отличает аргументированность излагаемого

материала. Полученные результаты соответствуют поставленным цели и

задачам исследования.

Основное содержание диссертации и результаты научных

исследований изложены в 22 научных работах общим объемом 6,8п.л., из них

авторских - 4,5п.л., в т.ч. 5 работ - в изданиях, рекомендованных ВАК РФ;

одна — в издании, индексируемом в базе данных WebofScience. Основные

результаты исследований получили положительную оценку на

международных и всероссийских конференциях, что подтверждает

значительную проработку темы научного исследования.

Исходя из вышесказанного, можно утверждать, что научные

положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации

Поляковым Д.А. являются обоснованными.

Научная новизна, значимость полученных результатов

диссертационного исследования

Новизна исследования и полученных результатов исследования

заключается в следующем:
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- на основании изучения и проработки теоретического материала

диссертант уточнил сущность стратегического управления развитием

зернопродуктового подкомплекса, которое основывается на повышении его

устойчивости путем ресурсного, компетентностного и организационно-

экономического совершенствования механизма взаимодействия внутренних

и внешних процессов, затрагивающих производственную, социальную и

экономическую области хозяйствования, осуществляемые в условиях

нестабильности внешней среды;

важное научное значение имеет авторская систематизация

выявленных особенностей стратегического управления развитием

зернопродуктового подкомплекса, что позволяет более точечно иэффективно

осуществлять воздействие на всю производственную систему в целях

укрепления ее экономических позиций;

-на основе результатов аналитического исследования тенденций

развития основных отраслей зернопродуктового подкомплекса, факторов,

оказывавших на них влияние, эффективности межотраслевого

взаимодействия и стратегического управления развитием зернового

хозяйства, автор с научной точки зрения обосновал направления

дальнейшего совершенствования стратегического управления развитием

зернопродуктового подкомплекса, включающие элементы преобразования

внутреннего механизма в части информационного обеспечения,

планирования и стимулирования долгосрочной трансформации в

соответствии с поставленными целями;

- практическую ценность представляет предложенный методический

подход к оценке эффективности стратегического управления

зернопродуктовым подкомплексом, учитывающий основные проекции

формирования конечных результатов хозяйствования на всех этапах

движения продукта и позволяющим сделать однозначные выводы о

результативности комплексного воздействия на производителей зерна и

продуктов его переработки;
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- обоснование прогноза стратегического развития зернопродуктового

подкомплекса Тамбовской области, учитывающего вскрытие резервов

повышения эффективности деятельности каждой из групп участников.

Разработанные диссертантом рекомендации могут быть полезны как в

производственном, так и учебном процессах. Все положения научной

новизны имеют существенное значение для перспективного развития

зернопродуктового подкомплекса.

Сделанные автором предложения по совершенствованию

стратегического управления развитием зернопродуктового подкомплекса

АПК предусматривают более широкое использование цифровых технологий

в производственных процессах, применение экономико-математического

моделирования при разработке планов комплексного развития,

регламентации управленческих процессов, создание внутренних механизмов

стимулирования стратегического развития на уровне персонала, что позволит

существенно повысить эффективность производства зерна и продуктов его

переработки на основе поддержания оптимальных межотраслевых

пропорций.

Оценка содержания диссертации

Анализ содержания диссертации Полякова Д. А. позволяет сделать

вывод о том, что представленная диссертационная работа является научно-

квалификационной работой, в которой изложены новые научно

обоснованные решения и разработки, имеющие существенное значение для

экономики регионов. В частности, исследование представляет собой

последовательное изложение решения ряда взаимосвязанных задач для

достижения поставленной цели - обоснование теоретических положений и

разработка практических рекомендаций по совершенствованию

стратегического управления развитием зернопродуктового подкомплекса.

Диссертация обладает внутренней логикой изложения, научным

стилем, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для
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публичной защиты. Автореферат и диссертация изложены в соответствии с

требованиями ВАК РФ, предъявляемыми к кандидатским диссертациям.

Структурно диссертация изложена на 214 страницах компьютерного текста,

содержит введение, три главы, заключение, список литературы, включающий

247 источников, а также 25 приложений.

В первой главе автором проведено детальное исследование

теоретических основ стратегического управления развитием

зернопродуктового подкомплекса АПК - сущности, организационных этапов,

механизмов долгосрочных трансформационных процессов в условиях

внешней неопределенности (стр. 13-40), особенностей стратегического

управления им в России (с.41-58) и за рубежом (с. 59-75).

Во второй главе представлен стратегический анализ управления

развитием зернопродуктового подкомплекса, охвативший аспекты оценки

современных тенденций трансформации его основных отраслей (с. 76-92),

влияния основных факторов (с. 93-105), эффективности функционирования

его основных отраслей (с. 106-116) и стратегического управления их

развитием (с. 117-131).

В третьей главе рассмотрены основные направления

совершенствования стратегического управления зернопродуктовым

подкомплексом (стр. 132-146), обоснован прогноз его развитияна

долгосрочную перспективу (стр. 147-165), представлены меры

стимулирования стратегического развития, в том числе на основе

преобразования внутреннего экономического механизма (с. 166-177).

Заключение содержит выводы и предложения, сделанные автором по

исследованию.

Поставленную цель диссертационной работы, заключавшуюся в

обосновании теоретических положений и разработке практических

рекомендаций по совершенствованию стратегического управления развитием

зернопродуктового подкомплекса, можно считать в полной мере

достигнутой.
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Работа представляет собой самостоятельное, завершенное

исследование. В диссертации четко определена цель, поставлены задачи,

сформулированы положения, выносимые на защиту, которые содержат

элементы научной новизны и раскрывают практическую значимость

проведенного исследования.

Замечания и рекомендации по диссертационной работе

Положительно оценивая диссертационную работу в целом, следует

отметить некоторые недостатки диссертационного исследования:

1. В теоретической части целесообразно было бы рассмотреть

стратегическое управление развитием зернопродуктового подкомплекса с

позиций государственного участия в этом процессе.

2. В работе следовало бы рассмотреть возможность реализации

стратегии развития сельскохозяйственных организаций, имеющих различные

масштабы зернового производства.

3.Автор не обосновал критерии выбора горизонта прогнозирования

развития зернопродуктового подкомплекса до 2040 года.

4. Необходимо уточнить, какие предлагаются стратегии развития

складской и элеваторной промышленности на уровне региона.

Указанные замечания не снижают научной значимости

диссертационной работы, позволяют положительно оценить проведенное

исследование и могут служить для развития дальнейших исследований

автора.

Заключение о соответствии диссертационного исследования

требованиям «Положением о порядке присуждения ученых степеней».

Диссертационная работа и автореферат выполнены в соответствии с

требованиями по их построению, структуре и оформлению. Автореферат и

публикации по теме исследования в полной мере отражают содержание
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диссертации и положения, выносимые на защиту. Диссертационная работа

написана грамотно, содержит хорошо оформленные рисунки и таблицы,

оставляют общее положительное впечатление. Работа логично выстроена и

носит завершающий характер. Главы работы последовательно обеспечивают

решение поставленных задач.

Исследование выполнено в рамках специальности 08.00.05 - Экономика

и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и сельское хозяйство):

п. 1.2.38; п. 1.2.39 и п. 1.2.41 Паспорта специальности ВАК РФ 08.00.05

По научному содержанию и форме изложения материала

диссертационное исследование полностью соответствует требованиям пп.9-

14 «Положения о присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842,

предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Общая оценка диссертационной работы

Работа Полякова Дениса Андреевича представляет собой

самостоятельное исследование, выполненное на актуальную тему на высоком

профессиональном уровне. Работа имеет теоретическую и практическую

значимость, обладает научной новизной. Диссертация является научно-

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований, изложены научно обоснованные выводы и предложения,

направленные на решение важной задачи - совершенствования

стратегического управления развитием зернопродуктового подкомплекса

АПК в долгосрочной перспективе. Считаю, что диссертант достиг цели

своего научного исследования, а его научный потенциал вполне достаточен

для дальнейшего продолжения исследования по данной актуальной тематике.

Диссертационная работа «Стратегическое управление развитием

зернопродуктовым подкомплексом» полностью соответствует всем
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предъявляемым к ней требованиям, а ее автор - Поляков Денис Андреевич

заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством

(1.Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - 1.2. АПК и сельское хозяйство).
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